¹ Additione intervenire e. più particolarmente restrittive di carattere sopra per una, annullate con riserva. L'omne restitutorum non solum potest de restitut.

² Il testo, per la mancanza della linea espositiva che indica la sentenza delle lettere, legge restitutio.

ordinanda², libertatis et regule se simul et quando voluerint con-
 sultare et correctorem ipsorum et dicto arti sibi eligere et habere possit
 dicta parte ex eis ad locum concordare et sic concordatis non an-
 ditionibus favore quas quilibet talis magister et quilibet eorum socius se
 faciat, discipulis vel operariis ut supra servare liceantur, sub penis
 que apponuntur in eisdem, firmata talis corrector seu rector sit vice
 civis civitatis Bononie et de arte predicta. Et que ordinationes sequuntur
 vel consuetudines non indigent, contrarieque statuto vel aliquibus sta-
 tutis contrariis Bononie minime contradicant, nullus corrector vel rector
 seu dicta ordinationibus nulli alii subesse vel subdiciat esse intelli-
 gantur vel quascumque obligati quas per se perire non etiam ipse
 persone, nisi in his tantum que ad ipsam artem pertinent et supra. Pos-
 sit etiam dicta rector seu corrector de predicta cognoscere, procedere,
 terminare et executioni mandare, suscipere et de plano, sine strepitio et
 figura iudicii, impas ad quatuordecim centum saldenum honorarium,
 Mercedibus quod nullas debeat emere vel ipsos accipere aliquam artem
 inceptam laborum in quocumque ministerio vel aliqua epas sete non
 perfectum ab alia quam magister dicta arte seu ab aliquibus publicis
 mercatoribus sete, studiorum vel laborum sete seu qui se pro publicis
 mercatoribus³ possiderit, sub pena decem librarum bononiensium pro quilibet
 et quilibet vice ipso facto ab ipis tali per dominum potestatem seu
 eius iudicium auferenda et communi Bononie apponenda. Et nichilominus
 talis sete, talique epas ab nobis sine aliquo pretio vel alio dato
 manuum nullatenus auferatur et reddatur et cuius fasce dicentur. De quibus
 mensibus emulatur et statur dicto talis correctore cum dicto et sacra-
 mento darum magistrorum dicta arte, salvo quod nullus possit
 haberi dictam artem in quolibet suo membro exerceat faciendo et ex-
 ercendo secundum formam dictarum ordinationum et consuetudinum dicta
 arte et salvo etiam quod predicta in nullo preiudicent sacerdotibus
 artium papali Bononie vel hominibus ipsorum, qui in eorum arte possint
 libere facere et exerceere sicut solent in quocumque membro et mi-
 nisterio quod ad ipsas societates de quibus tenent pertinet, etiam si ad
 ipsam artem sete spectant. Nec in his predictis ordinacionibus vel
 correctoribus seu iudicibus sine intelligantur. Et quis sub dome seu papi-
 lace sub qua venduntur folioli⁴ male fraudes committantur, statim
 et ordinamus quod deceptus nullus audiat vel possit accipere aliquid
 exigente vel accipere ab aliquo persona vendente seu aliosse⁵ aliquo
 folioli vel sola manura vel aliquid eorundem vel ultra formam preter-
 ditam danti folioliarum, sub pena decem librarum bononiensium pro quilibet
 et quilibet vice que contraxerit⁶. Item⁷ quod aliqui passimato

² La seconda metà della prima e è corretta sul testo retro dicendone di una e.

³ Provo di persona venditore sotto natura nelle epas intellectione sopra la e.

⁴ Segue sopra simile a una sigilla nello spazio intellectione.

⁵ La prima e rimbe accolta da una e. definitivamente l'articolo con un tratto obliquo che serve di traccia alla nuova lettera.

⁶ Provo di persona nelle epas intellectione sopra la lettera e.

sex senales sua auctoritate vel personam stare sub dicta domo seu pagano¹ nec se interesse de aliquo emptione, venditione seu alienatione² falsolocum, sub pena liberationis decem hominum pro quibus et qualibet vice. Et de predictis tenentur dominus potestas facere sui diligentem investigationem et custodiam singulis diebus tempore quo venditur seu alienatur dicti foliulli et reportis culpabilis puniri pena prodita (et quilibet possit accusare et denunciare dicta presentia sex senales et contrasocietas³ ad predicta, et obtinere sacramenta sensu sui denuntiantium cum una teste sine digno), cuius pena nullatenus sit remissio et alia medietas communi⁴ hereditas. Et si nullus fuerit, dicti statuti et rector et consueilli alia potestatem ex officio et potestate predicta nulla esse conperteret potestas locum statuti, curiales ecclesie Sancti nostri Ysa⁵ Christi millesimo tertio septuagesimo secundo indictione decima tempore regnatus nobilis et egregii viri domini Petri de la Mariva de Bologna, honorabilis potestatis civitatis Bomanie pro sancta romana Ecclesia, et scripte per se laudatam quondam Quintillii olim laudati Fidei notarii.

[1.] De alienatione rectoris et consueilli rectoris.

In primis nunquam volumus, protestamur et confessum esse statuti predicti quod auctoritate et consueilli dicti articuli intencio sit quod et statuti infrascripta seu ex alijs contentis in eis nullatenus inferantur presentium Decano nostro nec nullatenus Ecclesie nec ipsiusdem tempore illi modo alius habeantur infrascripta statuta et haberi volumus pro iudicis. Et quod rector et officiales dicti articuli sentia et sigilla in dicto statuto contenta exerceant dantibus ex potestate sibi concessa per reverendissimum patrem et dominum dominum Angilum ordinalem et vicarium predictam. Et quod potestas civitatis Bomanie pro sancta romana Ecclesia, qui nunc est et qui pro tempore erit, debeat excepta contenta in dicto statuto ad requisitionem dicti rectoris et officialium dicti articuli. Post que statutum et ordinem quod officio dicti rectoris, consueilli et massarii societatis articuli predicti facti sunt hoc modo et forma videlicet. In congregatione societatis articuli predicti per homines societatis predictae vel numerum partium huiusmodi societatis predictae nominentur duodecim viri operarios articuli dicti facientes vivere in arte predicta etiam quadraginta novorum et ultra de bonis vel malis societas predictae seu qui videbantur boni homines in dicta congregatione existentibus vel rectori parti rectoris, quidam viri mercandi et supra debeant scripturari in congregatione predicta cum fabi albis et nigris. Et sex homines ipsorum huiusmodi

¹ Così nel testo.
² Il testo, per la omissione delle linee rappresentate che indicò le parti scritte della lettera L. legge alienatione.
³ Così nel testo.
⁴ Unico nel testo.

nominatorum et supra, qui plures fabas albas habeantur, sint et esse intelligantur rectorum societatis predictae pro tempore factura modis et pro tempore infrascriptis. Et ponantur in sex herbibus, sicut quilibet ipsorum sex in uno herve, in ballotis de cere lachis. Et reliqui sex pauciores fabas albas habeantur sint et esse intelligantur consueilli societatis predictae ut infra subicitur. Item quod eligantur etiam duodecim boni viri societatis predictae, qui conveniant auctoritate in faciendo iuramentum, etiam rogatus auctoritate vel ultra, in congregatione societatis predictae, qui duodecim boni viri scripturari in societate predicta inter homines societatis predictae cum fabis albis et nigris. Et sex homines ipsorum duodecim hominum nominentur et supra, qui plures fabas albas habeantur, sint et esse intelligantur consueilli dictae societatis pro tempore et termino inferiori deorsum una cum supra dictis sex mercandis in curionibus, qui pauciores fabas habeantur. Et sint ipsi sex mercandi in societate, qui pauciores fabas habeantur et supra, massarii et consueilli societatis predictae et peccantur et auctoritate societatis predictae, et officium eorum debeat habere et durare et infra subicitur. Et forma talis debeat observari videlicet quod ipsi duodecim viri, qui esse debent consueilli et supra et massarii et supra, scribi debeant in duodecim herbibus carte herbarialis albae, sicut unas de scripturariis in curionibus et unas alias de illis duodecim secundo scripturariis et supra, qui plures fabas habeantur et supra, sicut quilibet in uno herve. Et ipsi scribi possunt in dictis sex ballotis una tibi possit erant auctoritate rectorum, sicut in quilibet ballota duo ex ipsis duodecim, qui herve posenda in dictis ballotis taliter insolvantur quod videri non possint quibus lachis, postea dictae ballote ponantur in uno capello vel capellina, et postea extrahantur per unum partem de uno capello vel capellina una ex dictis sex ballotis in congregatione societatis predictae et eorum hominibus societatis predictae, et postea spectentur dicta ballota per rectorum societatis predictae in dicta congregatione et eorum hominibus societatis predictae in dicta congregatione existentibus. Et brevia de dicta ballota extrahantur. Et qui¹ superius fuerit scriptum in uno ex dictis herbibus pro rectoris dictae societatis, sint et esse intelligantur rector societatis predictae pro sex mercandis proxime facturis, insolvantur et infra subicitur. Alii vero duo descripti in aliis duobus herbibus sint et esse intelligantur consueilli societatis predictae et etiam rectoris pro sex mercandis facturis, insolvantur et infra subicitur. Quorum duorum descriptorum per consueilli et supra ille qui descriptus fuerit mercandis et consueilli in herve sint et esse intelligantur massarii et consueilli societatis predictae, et sint² ipsius societatis pro ipsis sex mercandis facturis, et etiam sint consueilli et supra. Quorum rectoris, consueilli et massarii eorum officium debeat, si extractio facta fuerit de mense decembris die prima mensis Ianuarii proxime venturi